Pippinus igitur iter coeptum peragens, ad clusas Langobardorum pervenit, illique dirutus et Haistulfum cum Langobardis in fugam expulsis, Papiam civitatem obsedit [annum unum et menses tres]. In qua Haistulfum includens, ita per Dei adiutorium illum coarctavit, ut omnes iustitias sancti Petri se redditurum repromitteret. His minis Haistulfus tyrannus territus, per manus Pentapolim, Narnias et Cecanum et reliqua debita quae sancto Petro debuerat, missis domni Pippini regis per vadium reddidit, et triginta milia solidorum Pippino regi tribuit, spondens se singulis annis in tributum, id est quinque milia solidorum partibus Francorum se redditurum. <sup>40</sup> Haec omnia iureiurando Haistulfus cum suis optimatibus et omnibus nobilibus Langobardorum se adimpleturum esse spondit, et firmitatis causa dedit regi Pippino de nobilibus Langobardorum 40 obsides. Pippinus vero, accepta benedictione domni apostolici, in pace eum abire permisit, tradens ei Ravennam, Pentapolim, Narnias et Cecanum, et quidquid in illis partibus continebatur. His omnibus peractis, Pippinus victor <sup>45</sup> ad propria remeavit. Quo revertente in Francia, Haistulfus perfidus rex omnia quaecumque promiserat contumaciter postposuit, et Stephanum papam cum armis a finibus suis expulit. Eodem<sup>95</sup> anno beatae memoriae Carlomannus monachus migravit ad Dominum, et Bonifacius archiepiscopus, in Frisia verbum Dei nuntians, martyrio<sup>d</sup> coronatur.

<sup>50</sup> a) susceptus est. Qui multa munera tam regi quam et optimatibus eius largitus est. Sequenti die *Ann. Mettenses*. b) honore. *inter haec vocem et sequentem Carlomanni, fratris Pippini, legatio in Franciam exiit, fortasse et alia. cf. Ann. Mett. l. a.* c) annum unum et menses tres spuria esse videntur, cum nec in fonte huius notitia. *Frødegario scilicet, nec in iis qui ex nostro fluxerunt annalibus Mettensibus legantur.* d) martyrio extiterat in codice, nec tamen omitti potest.

<sup>55</sup> 94) Porro Pippinus . . . urbis non moveret] Frødeg. contin. cap. 119. 95) Eodem anno . . . martyrio coronatur] ann. Lauresh. a. 754.

<sup>96</sup> Tunc Haistulfus, rex Langobardorum, fidem quam Pippino regi promiserat, fefellit, cum exercitu Romanos fines invadens, etiam ipsam Urbem obsedit. Haec audiens Pippinus rex, exercitum congregans et per Burgundiam iter faciens, usque ad Mauriennam urbem pervenit. Haec cum audisset, Langobardis elusas firmare atque Francis iussit resistere Haistulfus. Pippinus interea, transiectis Alpibus cum robore exercitus sui, ipsum vallum vel firmitatem, quam Langobardi firmarant, destruxit, exercitum eorum in fugam convertit, inde ad Ticinum urbem pervenit, totam illam regionem devastans, illam munitissimam civitatem obsedit. Hoc Haistulfus cernens nullamque spem evadendi habens, per supplicationem sacerdotum veniam a praecellentissimo rege Pippino postulavit, et ea quae contra ius vel sacramenta perpetraverat, secundum iudicium optinatum Francorum se plenissima voluntate emendare apopondit. Rex vero Pippinus solito more misericordia motus, regnum et vitam concessit. Haistulfus autem per iudicium Francorum thesaurum quod in Ticino erat, tertiam partem Pippino tradidit, sacramenta iterum renovans obsidesque tribuens, promisit se semper esse fidelem, et annuale tributum, quod Francis tribuerat, per missos suos annis singulis esse transmissurum, et ea quae sancto Petro vel Stephano papae annis praeteritis promiserat, cuncta reddidit. Pippinus autem victor, Iulianensem exercitum, gaudens ad propria remeavit, thesauris et obsidibus secum adductis.

<sup>97</sup> Haistulfus vero rex, dum venationem in quadam silva exercebat, divina ultione percussus, de equo in quo sedebat in terra proiectus, tertia die vitam amisit.

Post haec Stephanus papa obiit. His temporibus Iusseph-Ibin-Abderaman, tyrannide assumpta, super Sarracenos in Spania regnat; dira fames tunc Spaniam domuit. Waifaricus, princeps Aquitaniae, Narbonam deprædat.

Anno 752. Ansemundus Gotus Nemauso civitatem, Magdalonam, Agathen, Biterris, Pippino regi Francorum tradidit. Ex eo die Franci Narbonam infestant. Waifaricus, principem Aquitaniae, Pippinus prosequitur, eo quod nollet se ditioni illius dare, sicut Eudo fecerat Karolo patri eius.

<sup>98</sup> Anno 759. Franci Narbonam obsident, datoque sacramento Gothis qui ibi erant, ut si civitatem partibus traderent Pippini regis Francorum, permitterent eos legem suam habere: quo facto ipsi Goti Sarracenos qui in praesidio illius erant, occidunt, ipsamque civitatem partibus Francorum tradunt.

Anno 762. gelu magnum Gallias, Illyricum et Thraciam deprimit, et multas arbores olivarum et ficulnearum decoctae gelu aruerunt; sed et germen messium aruit; et supervenienti anno praedictas regiones gravius depressit fames, ita ut multi homines penuria panis perirent.

Pippinus rex Narbonam veniens, Tolosa, Albigis et Ruthenis illi traditae sunt; et non post multum tempus Waifaricus princeps obiit mense Iunio. Pippinus vero rex, principatu illius adeptus, post dies centum mense Septembrio vitam finivit, regnavitque annis 27. Cum per annos 15 aut eo amplius solis Francis imperaret, finito Aquitanico bello, quod contra Waifaricum ducem Aquitaniae per continuos novem annos gerebatur, apud Parisios morbo aquae intercutis diem obiit.

#### EXORDIUM KAROLI MAGNI QUO REGNARE COEPIT.

768. Regnumque illius filii sui Karolus et Karlomannus inter se dividunt; sed Karlomannus brevi tempore regno potitus obiit, totumque regnum patris Carolus accepit.

a) francis debuere *Ann. Metz.* b) waifaricus 2. c) qui ibi erant *desert Catal.* d) traderent partibus popini *permitterent Catal.* e) facto gothi sarracenos occiderunt et civitatem partibus francorum reddiderunt *Catal.* 45 f) gallicis 2. g) patris carolus occupavit *Bouquet.*

96) Tunc Haistulfus... *secum adductis*] ex *Fred. deg. contin. c. 126.* 97) Haistulfus vero... *vitam amisit*] ex *Fred. contin. c. 122.* 98) Anno 759. Franci... *tradunt*] *Eadem verba recitat ex veteri chronico Catellus lib. 3. hist. Occitaniae pag. 638. Bouquet. cf. ann. Mett. et Cervas. Tilberiensis ap. Leibnit. SS. T. I. P. 940. Ecclesiae Narbonensis metropolitanae ut observat Pagus ad a. 765. N. 23 cum Fran-*

*ci Sarracenos e Gallia penitus eiecerent, hae suberant civitates, Biterrensis, Agathensis, Nemausensis, Magalonsensis, Carcassonensis, Helensis, Uctiensis et Lutevensis; quarum 50 duae postremae prius ad Franciam aliquando pertinuerant, ceterae nequaquam. Illae vero rursus metropoli Narbonensi subiectae sunt. Bouquet. 99) Cum per annos 15... intercutis diem obiit*] ex *Einhardi vita Karoli cap. 5. 65*

<sup>1</sup> Anno 3. Karoli regis abiit Berta regina, mater Karoli, in Italia ad placitum 770. contra Desiderium regem; et redditae sunt civitates plurimae ad partem sancti Petri, et Berta adduxit filiam Desiderii in Francia. Et insequenti anno Karolusmannus mortuus est. Karolus<sup>2</sup> autem, fratre defuncto, consensu omnium Francorum rex constituitur. De nativitate Karoli magni, atque infantia vel etiam pueritia quia neque etc.

<sup>3</sup> <sup>5</sup> Adrianus, papa urbis Romae, legatos suos ob defensionem Romanae ecclesiae ad Karolum, regem Francorum, misit, quia valde affligebatur a rege Langobardorum Desiderio, qui Haistulfo successerat, ac per donationem Pippini regis Francorum regnum tenebat Langobardorum. Eratque tunc Karolus rex in loco qui dicitur Teudonis-villa. Veniens ibi domni apostolici missus Adriani, nomine Petrus, proceribus apostolici <sup>4</sup> ipsum ad defendendam sanctam ecclesiam postulavit, ut ipsum Romanorum populum superbi<sup>4</sup> regis Desiderii liberaret, <sup>4</sup> adiungens quod ipse legitimus tutor et defensor esset illius plebis, quoniam illum praedecessor suus, beatae memoriae Stephanus papa, unzione sacra liniens, tunc regem<sup>b</sup> ac patricium Romanorum ordinavit. Karolus igitur rex per consilium optimatum suorum, voluntatem domni apostolici se ad-  
<sup>15</sup> impleturum esse cum Dei auxilio, devota mente spondit.

Eodem anno synodum tenuit in Ienua civitate, in quo conventu exercitum divisit, partem secum retinens, ut per Cenisium montem transiret; partem vero reliquam, cui praefecit Bernardum avunculum suum, cum ceteris fidelibus per Iovis montem in Italia intrare praecipit. Desiderius vero rex, immemor beneficiorum Pippini regis, per cuius donationem regnum Langobardorum sortitus est, clusas fortiter contra regem Karolum exercitumque eius firmare praecipit. Castrametatus est itaque praedictus rex Karolus e regione clusarum et<sup>c</sup> valli, quod Langobardi defenderant. Misit autem per difficilem ascensum montis legionem ex probatissimis pugnatoribus, qui transcensu montis<sup>d</sup> Langobardos cum Desiderio rege eorum et Oggerio in fugam converterunt. Karolus vero rex cum exercitu suo per apertas clusas, auxiliante Domino et sancto Petro, in Italiam intravit, ad Papiam civitatem usque pervenit: in qua Desiderio incluso, ipsam civitatem obsedit et vallo firmissimo circumdedit. Celebravit autem in iisdem castris natale Domini, et pascha Romae.

Revertente cum Dei auxilio, intercedentibus apostolis Petro et Paulo, glorioso rege 771. Karolo a Romana urbe, ad Papiam venit; ibique venientes undique Langobardi de singulis civitatibus Italiae, subdiderunt se dominio et regimini gloriosi regis Karoli. Adalgisus vero, filius Desiderii, fugiens navem intravit, ad Constantinopolim perrexit. Karolus vero Papiam civitatem decem menses<sup>e</sup> obsedit; et ita mense Iunio capta est civitas a Francis. Porro gloriosus rex Karolus cuncta Italia sibi subiugata vel ordinata, custodias Francorum in Papia civitate dimissas, trusoque in exilium Desiderio rege et Oggerio et uxore et filia, ipse cum magno triumpho, auxiliante Domino, in Francia reversus est. Sic regnum Langobardorum finivit. Regnaverunt Langobardi annis 214.

<sup>6</sup> Anno 772, anno scilicet 5. Caroli regis, Carolus rex hostiliter ingressus est in 772. Saxonia, et destruxit fanum eorum, quod vocabatur Hirminsuul<sup>f</sup>, inchoatumque cum eis bellum, etc.

a) in codex. b) liniens hunc regem 2. liniens in regem Bouq. c) clusarum, sed vallum langobardi defendebant ann. Mett. d) qui transcensum montis 2. qui transcensu monte ann. Mett. e) annos 2. menses conjectura mea; secundum vitam Hadriani I. obsidio urbis inceperat mense Octobri anni praecedentis. f) hirminsuul hucusque codex 2. (Parisiensis) a D. Faarbero iterum cum Chesno et Bouqueto collatus est.

1) Anno 3. . . mortuus est] ex ann. Lauresh. a. 770. 771. 2) Karolus autem . . . quia neque etc.] ex Einhardi vita K. cap. 3. unde et alia nonnulla, a Bouqueto iure omissa. 3) Adrianus papa . . . langobardi annis 214.] Haec omnia, si bene video, ex annalibus Laurissensibus ad a. 773. 774, vita Hadriani I. et ann. Lauresh. a. 774. fluxerant; verba Desiderio qui Haistulfo successerat ac p. d. P. r. F. r. t. Langobardorum, aequae ac immemor benef. P. p. c. d. r. Langobardorum sortitus est ex Fredeg. contin. c. 122. petita esse videntur. 4) ad-  
iungens . . . romanorum ordinavit tum Desiderius . . . sortitus est et sed vallum langobardi defendebant nec non trusoque in exilium Desiderio r. et u. et filia ac hactenus autem stetit regnum Langobardorum annis 214.] habentur etiam in ann. Mett. a. 773. 774. De Oggerio non nisi in Gestis Romanorum pontificum et monacho Sangallensi mentio iniicitur. 5) anno 772. . . hirminsuul] ex ann. Lauresh. ad h. a. 6) inchoatumque cum eis bellum etc.] ex Einh. vita Karoli. M. c. 7.

775. <sup>6</sup>Anno 775. abijt Karolus rex hostiliter in Saxonia, et vastavit eam, fecitque ibi caedem magnam hominum, et comprehendit ibi duos castellos, Heresburgii et Sigisburgii, et posuit ibi custodias. [<sup>6</sup>Et Gundelandus abba mutavit monasterium Laurishaim in monte ubi sanctus Nazarius requiescit.]
776. <sup>7</sup>Et in sequenti anno abijt iterum rex Karolus in Italia, et recepit illa castella quae residua erant, et Rotgault<sup>4</sup> interfectus est. Et inde revertens, ingressus est in Saxonia, et maximam partem Saxoniae accepit, et conversi sunt Saxones ad fidem Christi, et multi Saxonum baptizati sunt.
777. <sup>8</sup>Et in alio anno habuit Karolus conventum maximum Francorum, id est Magii<sup>5</sup> campum, in Saxonia ad Partesbrunna<sup>6</sup>, et ibi paganorum Saxonum<sup>7</sup> multitudo baptizata est.
778. <sup>9</sup>Et in anno 778. congregans Karolus rex exercitum magnum, ingressus est in Spania<sup>8</sup>, et conquisivit civitatem Pampelonam. Et ibi Taurus, Saracenorum rex, venit ad eum, et tradidit<sup>9</sup> civitates quas habuit, et dedit ei obsides fratrem suum et filium. Et inde perrexit usque ad<sup>10</sup> Caesarangustam. Et dum in illis partibus moraretur<sup>11</sup>, Saxones, perfida gens, mentientes<sup>12</sup> fidem egressi sunt de finibus suis, venerunt usque ad Rhenum fluvium incendendo omnia atque vastando. Et<sup>13</sup> dum reverterentur cum praeda magna, pervenit nuntius ad Karolum regem adhuc in Hispania degentem. Quo audito, festine reversus est in Franciam. Franci vero conglobati in unum, persecuti sunt Saxones usque ad fluvium, cui nomen est Calerna.<sup>14</sup> Quod cum comperissent Saxones, conversi sunt ad eos in proelio; et ceciderunt ex parte Saxonum plurimi, ceteri vero fugerunt: et acceperunt Franci spolia eorum. [Et<sup>15</sup> non post multos annos Gondolandus abba obiit. In Italia, in Tarvisio civitate et in reliquis civitatibus in propinquo, factus est terrae motus magnus, ita ut multa aedificia seu etiam ecclesiae corruerent; et plurimi homines de ipso terrae motu mortui sunt, ita ut in<sup>16</sup> una villa 43 simul in una nocte perierint.]
779. <sup>17</sup>Et<sup>17</sup> in alio anno perrexit iterum Karolus rex in Saxonia, et venit usque ad fluvium Visara. Et Saxones pacificati de trans flumen obsides dederunt. In Francia vero fames magna et mortalitas facta est; et rex sedit in Warmatia.
780. <sup>18</sup>Et in sequenti anno congregans exercitum magnum, ingressus est iterum in Saxonia, et pervenit usque ad fluvium magnum Herlba: et Saxones tradiderunt se illi omnes, et accepit obsides, tam ingenuos quam et lidos. Et divisit ipsam patriam inter episcopos, presbyteros et abbates, ut in ea baptizarent<sup>19</sup> et praedicarent. Necnon et Winidorum seu et Fresonum paganorum magna multitudo baptizata est. Inde revertens abijt in Italia, et dereliquit filios suos in Wormatia, Pippinum et Karolum.

a) cod. 2: 771. b) et segeberg his vocibus codex 1. rursus praesertur. c) et Gundelandus . . . requiescit deest 2. d) rotganius 2. e) magis 2. ea) sic 1. 3. f) paganorum et saxonorum 1. g) in hispaniam 1. h) tradidit ei 2. i) deest 1. k) moraretur, commissum est bellum fortissimam die dominica, et ceciderunt saraceni multa milia. et de hora nona factus est sol hora secunda. et iterum Saxones 2. l) mentiens 2. m) calerna haec vox cum ita in utroque codice occurrat, chronici nostri auctorem adnotato annalium Lauresh. perperam legisse oportet; et idem fere coelerna et coelerna. n) Et non . . . perierint deest 2. o) Et in alio anno perrexit iterum Karolus rex cum exercitu in Spania, et venit usque ad civitatem Medina-Caeli. Et Saraceni pacificati de trans flumen obsides dederunt. In Spania vero fames magna et mortalitas facta est. Et rex sedit in civitate Lionae. Et in sequenti anno congregans exercitum magnum, ingressus est in Spania super Navarros et pervenit usque ad flumen Gaals: et ipsi Navarri tradiderunt se illi omnes. Et accepit obsides tam ingenuos quam et lidos: et divisit ipsam patriam inter episcopos et presbyteros et abbates, ut in ea baptizarent et praedicarent. Necnon et Winidorum seu Bascanorum vel paganorum magna multitudo baptizata est. Inde revertens abijt in Italia, et dereliquit filios suos in Wormatia, Pippinum et Karolum. Anno 781. Karoli vero anno 13. abijt rex Karolus cum exercitu, et ingressus est Italiam, et pervenit usque Romam etc. ut in edito. Quae supra retuli ex codice Regio, depravata sunt a monacho Ananiense, qui, ut res a Carolo M. in Saxonia omnium scriptorum consensu gestas ad Hispaniam referret, nomina et loca mutavit. Bouquet. p) ut in ea baptizarent et annal. Lauresh. et cod. 2., ut in ea habitarent 1.

6) anno 775. . . Nazarius requiescit] ex ann. Lauresh. ad h. a. 7) Et in sequenti anno . . . baptizati sunt] ex annal. Lauresh. ad a. 776. 8) Et in alio anno . . . baptizata est] ex ann. Lauresham. a. 777. 9) anno 778. . . omnia vastando] ex ann. Lauresh. ad h. a. 10) Et dum reverterentur . . . Franci spolia eorum] ex annal. Laurissensibus ad h. a. desumpta, sed ordine sententiarum perverso, quae causa fuit ut noster nonnulla veritati contraria hic insereret. 11) Et non post . . . nocte perierint] ex annal. Lauresh. ad h. a. 12) Et in alio anno . . . Warmatia] ex ann. Lauresh. a. 779. 13) Et in sequenti . . . Pippinum et Karolum] ibid. a. 780.

<sup>14</sup>Anno 781. abiit rex Karolus Romam, et baptizatus est ibi filius eius, qui vocabatur Carlomannus, quem Adrianus papa mutato nomine vocat Pippinum, et unxit in regem super Italiam, et fratrem eius Ludovicum super Aquitaniam; et ibi desponsata est Ruotrudis, filia regis, Constantino imperatori.<sup>b</sup> Et reversus est rex in Francia, et colloquium habuit cum Tassilone. Et magnum Francorum conventum, id est Magiacampum, apud Wormatiam habuit civitatem.

<sup>15</sup>Anno 782. habuit rex Karolus conventum magnum exercitus sui in Saxonia ad Lippebrunem; et constituit super eam comites ex nobilissimo Saxonum genere. Et cum eos cognovisset a fide dilapsos et ad rebellandum esse adunatos, et quod nonnulli suorum in hac seditione interissent, rursus abiit in Saxoniam et vastavit eam, et ingentem Saxonum turbam atroci confodit gladio.

<sup>16</sup>Anno 783. [obiit<sup>d</sup> Ildegarda regina pridie Kalendas Maii. Berta obiit 6. Idus Iunii. Et postea] perrexit Karolus in Saxonia cum exercitu magno, et rebellantibus illis commissum est bellum, et ceciderunt ex parte Saxonum multa milia. Et iterum bellum commissum est, et pugnaverunt Franci contra Saxones; et ceciderunt de gente Saxonum etiam multa milia, plurima quam antea, et victor reversus est Karolus in Francia; et sociavit sibi in coniugio Fastradam, atque eam reginam constituit. Et in ipso anno fuit aestas tam vehemens, ut plurimi homines de ipso calore expirarent.

<sup>17</sup>Et in sequenti anno Karolus rex perrexit in Saxoniam per duas vices. [Et<sup>e</sup> Olimpicus abbas, sed et Fulradus abbas et Albricus episcopus obierunt; necnon et inundatio aquarum valida fuit.

<sup>18</sup>Anno 785. Karolus rex demoratus est in Saxonia ad Heresburg<sup>f</sup> de natale Domini usque in mense Iunio, et aedificavit ipsum a novo<sup>g</sup>, sed et basilicam ipsam<sup>h</sup> construxit; placitumque habuit ad Partesbrunnam<sup>h</sup> cum Francis et Saxonibus, et tunc demum perrexit trans fluvium Wissara<sup>i</sup>, et pervenit usque in<sup>k</sup> Barduwic.<sup>l</sup> Cumque Saxones se illi dedissent, christianitatem quam pridem respuerant, iterum recipiunt; nullosque rebellante, postea rex rediit domum<sup>m</sup> suam. Widuchint<sup>n</sup>, tot malorum auctor ac perfidiae incensor, venit cum sociis suis ad Attiniaco<sup>o</sup> palatio, et ibidem baptizatus est; et rex suscepit eum a fonte, ac donis magnificis honoravit. Eodem<sup>p</sup> anno Gerundenses homines Gerundam civitatem Carolo regi tradiderunt. [A<sup>19</sup> transitu papae Gregorii usque ad praesentem, sunt anni 180.]

<sup>20</sup>Anno 786. rebellare conati sunt quidam comites, nonnulli etiam nobilium<sup>q</sup> in partibus Austriae; ac coniurantes invicem<sup>r</sup> coegerunt quos poterant, ut contra regem insurgerent: quod factum multos exterruit. Cumque perspicerent, quod opus nefandum adimplere non possent, neque opportunum tempus adesset, exterriti latebras undique quaesiere. Quo comperto, rex iussit eos ad se venire. Procedente<sup>t</sup> tempore in

a) retrud 1. b) imperatori. Post hoc Karolus rex Roma egressus, iter agens Capuam Campaniae urbem accessit, atque ibi positis castris, bellum Beneventanis, ni dederentur, comminatus est. Praevenit hoc etc. usque Consumptisque ibi in sanctorum veneratione locorum aliquot diebus in Gallias revertitur. ex Einhardi vita Karoli  
40 inserta 2. c) Anno 782. anno 18. Karoli regis Benedictus abbas, qui vocatur Vitiza, in loco qui dicitur Anianum ex praeepto supradicti regis Karoli monasterium aedificavit, in quo postea trecentos sub regimine suo monachos habuit. Et per ipsius exemplum per totam Gotiam et Aquitaniam monasteria construuntur. In anno supradicto habuit rex conventum magnum etc. 2. d) obiit . . . postea deest 2. e) Et Olimpicus . . . valida fuit deest 2. f) heresburg 1. g) aedificavit eam a novo 2. aedificavit ipsum anno 1. sed necessario inserendum  
45 castellum cf. ann. Laureham. et Fragmentum annalium ad h. a. b) basilicam ibidem legendum. ha) partesbrunnam 2. partesbrunna 1. i) vissara 2. guisan 1. k) pervenit ad h. 2. l) bardwic 1. m) rediit in domum 2. n) guiduchint 1. o) adiniaco 2. attinaco 1. p) Eodem anno gerundenses etc. Illud tamen refert ad annum sequentem vetus chronicon monasterii Rivipullensis, in quo legitur: Hic Karolus dictus Magnus anno Domini 786 cepit civitatem Gerundae, vincens in proelio Machometum, regem ipsius civitatis. Et dum cepit ipsam civitatem  
50 tem, multi viderunt sanguinem plueri, et apparuerunt scies in caelo, in vestimentis hominum et signa crucis. Et apparuit crux ignea in aere supra locum, ubi nunc est altare B. Virginis. Et propter hoc mutavit eodem, quae erat in ecclesia S. Felicis in loco ubi nunc est. Eorundem prodigiorum meminit ad annum 786. Moissiacense chronicon. Bouquet. Cum chronicon illud Rivipullense, quod sciam, publici iuris factum non sit, certi quid super eo statui nequit; cum tamen codex regius olim monasterii Rivipullensis fuerit, ex eo notitia illa chronico  
55 isti inserta est potuit. q) nobiles 2. r) coniurantes comitum 1. s) praecedenti 2. t) deest 1.

14) Anno 781. . . . habuit civitatem] ibid. a. 781. valida fuit] ibid. a. 784. 18) Karolus . . . honoravit] ann. Lauresh. a. 785. 19) A transitu . . . 180.] ibidem. 20) rebellare conati sunt . . . archiepiscopus obiit] ibid. a. 786.  
60 Lauresh. a. 785. 17) Et in sequenti anno . . .

mense Aprili in Warmatia synodum episcoporum ac conventum magnificum coire fecit, ubi decernens, quod hi qui potissime in hac coniuratione devicti sunt, honore simul ac luminibus privarentur: eos autem, qui innoxii in hac coniuratione seducti sunt, clementer absolvit. [Inde perrexit Romam, et inde ad monasterium sancti Benedicti, et inde perrexit Capuam; et inde reversus est, et pervenit ad sanctum Petrum apostolum, et ibi celebravit pascha. Et postea reversus est in Francia cum magno gaudio, et adduxit secum obsidem filium Aragii.] Eo anno mense Decembri apparuerunt acies terribiles in coelo, quales numquam nostris temporibus nec antea apparuerunt, necnon et signa crucis apparuerunt in vestimentis hominum; et nonnulli sanguinem dixerunt se videre pluere; unde pavor ingens et metus in populo irruit, ac mortalitas magna postea secuta est: [et Lullus archiepiscopus obiit.]

787. <sup>21</sup> Anno 787. eclipsis solis facta est hora secunda 6. Kalend. Octobris, die dominico. Et in eodem anno Karolus rex venit per Alamanniam usque ad terminos Baioariorum cum exercitu, et introivit in ipsam patriam. Et venit ei Tassilo obviam pacifice, et dedit ei obsidem filium suum Theodonem, et sic reversus est rex ad Warmatiam. [Et beatus Willeadus ordinatus est episcopus 3. Id. Iulii super Wimoda, et super Riusteri et Asterga et Lara, vel Nordedi et Wangia; et ibi docuit verbum Dei, et baptisavit eos in primis.]

788. <sup>22</sup> Et in alio anno sic venit Tassilo ad Karolum regem ad Ingolunhaim, et factum est ibi conventum Francorum ceterarumque nationum, quae sub dominatione eius erant. Et recordantes Franci de pessimis consiliis et machinationibus, quas ipse Tassilo et coniux illius cum omnes gentes quae in circuitu Francorum erant, tam christiani quam pagani, faciebant contra Francos: sed et consilarii Tassilonis et legatarii ipsius in praesenti adfuerunt, et coram eo ipsum consilium dicebant, et ille nullatenus potuit denegare. Tunc iudicaverunt eum morti dignum. Rex autem, misericordia motus, noluit eum occidere, sed cum ipsius petitione clericum eum fecit, et retrusit in monasterio. Et perrexit rex in Baioaria ad Raganenburg, et ibi venerunt ad eum Baioarii, et dati sunt ei obsides; et ordinata ipsa patria [per comites ac regi commissa], reversus est in Francia.

789. <sup>23</sup> Et insequenti anno Karolus rex per Saxoniam pervenit usque ad Sclavos, qui dicuntur Vulsi. Et venerunt reges terrae illius cum rege eorum Tranvito ei obviam, et petita pace, tradiderunt terras illas universas sub dominatione eius: et seipsis traditis, rex reversus est in Francia. [Obiit beatae memoriae Willeadus, episcopus et doctor verbi Domini, 6. Idus Novembris in aquilonicis partibus Saxoniae. Tres patricii ex Constantinopoli cum classe navium venerunt in Italiam, ut eam ad

a) deest 2. b) coadunare 2. c) decrevit 1. d) potissime qui 2. potissimum 1. e) tamen 2. f) Inde perrexit . . . aragii deest 2. g) ex hoc anno mense septembrio 2. h) quales antea nostris temporibus nunquam 1. i) deest 2. k) et lullus a. obiit deest 2. l) iulius Chern. non intellecta litterarum i et l eo aeo figura. m) VI. 2. VII. 1. veram lectionem ann. Lauresh. exhibent. n) pannoniaram 1. o) patriam, quod bellum et repente ortum etc. usque celerimus est finis impositus. Et in alio anno 2. inserta ex Einhardi vita Karoli cap. 11. p) Et beatus . . . primis deest 2. q) beatus wulradus 1. sed legendum willeadus aut willehadus. r) episcopus in idibus Iulii Chern. legendum tamen III. idus Iulii quisque intelligit, cumque et ea hoc anno dies dominica fuerit, ita restituendum censui. Nec praetermittendum, quod et in diplomate fundationis ecclesiae Bremensis, licet non authentico, illa dies exprimitur. s) Riusteri et asterga et cara vel sordedi 1. quae, ut oportuit, correcti. t) Ingolunhain 2. Ingelinnain 1. u) cum omnibus gentibus 1. v) morte 1. w) bagaria ad raganenburg . . . venerunt baguarii 1. x) per comites ac regi commissa deest 1. y) franciam 1. z) rex pervenit saxoniam et perrexit usque ad sclavos qui dicuntur vulni . . . reges viae illius . . . tragonito ei obviam pacem petentes t. u. t. i . . . dominatione Caroli regis francorum et dederunt obsides; quibus peractis rex reversus est in franciam. Ita Consistii fragmentum annorum 789—793. a) Vulsi proprie vero id est sua locutione welsatabi dicuntur 2. ex Einhardi vita Karoli cap. 12. b) tranquito 1. c) se ipsi traditi sunt 1. d) Obiit . . . 50 debellati sunt deest 2. d) wulradus 1.

21) eclipsis solis . . . Warmatiam] ex ann. Lauresh. a. 787. 22) Wimoda . . . Wangia] Wimodia latiori sensu accepta, pagis Wolsatia, Haduloha, Kedingorum, et Ostogau una cum Rosogau, inclusis. Pagis Riusteri et Asterga sunt Rustringia et Astringia, Lara Lorgoe, Nordedi pagus Norden in Frisia, Wangia Wangerland, cui et insula Wanger-ooge ad-

censenda est. Hinc intelligitur, quinam decem pagi a Karolo M. dioecesi Bremensi tributuri et in duos maiores divisi sint. 23) Et in alio . . . Francia] ex ann. Lauresh. a. 788. 24) per c. ac r. c.] ex Einhardi vita Karoli c. 11. 25) Et insequenti . . . in Francia] ex ann. Lauresh. a. 789.

ditionem Graecorum revocarent, quos Langobardi cum misso Karoli regis debellati sunt.]

<sup>26</sup> Et in alio anno habuit rex conventum in Wormatia, non tamen Magiscampum\*, 790. et ipse anno transiit sine hoste.

<sup>27</sup> Anno 791. fuit\* Karolus rex in Wormacia et ibi celebravit pascha; et revertente<sup>b</sup> 791. anno, eo tempore quo solent reges ad bella procedere, movit exercitum suum\* innumerabilem, et abiit contra superbissimam gentem Avarorum. Divisitque exercitum suum in tres partes, et introivit ipse per Baioariam<sup>d</sup> in fines<sup>e</sup> Hunorum ex meridiana parte Danubii, et de alia parte Danubii alius exercitus introivit Ribuariorum<sup>f</sup> et Frisionum<sup>g</sup> et Saxonum cum Toringia<sup>h</sup>; sed et navalis hostis<sup>i</sup> per Danubium, ut ex utraque parte rex potestatem habere potuisset<sup>k</sup> cum exercitu suo; et sic introivit in terram illam, isti hiac, et illi inde, medius<sup>l</sup> autem exercitus navalis. Et exterruit<sup>m</sup> eos Dominus in conspectu eius, ita ut nullus ei resistere auderet, sed ubicumque<sup>n</sup> aut<sup>o</sup> fossatum aut aliquam firmitatem sive in montibus aut in flumina<sup>p</sup> aut in silvis factum habuerunt<sup>q</sup>, statim ut ipse aut exercitus eius ibi advenit, continuo aut<sup>r</sup> se tradiderunt, aut occisi sunt, aut per fugam dilapsi. Sed et ille alius exercitus, quem Pippinus filius eius<sup>s</sup> de Italia transmisit, introivit<sup>t</sup> in Illyricum, et fecerunt ibi similiter vastantes et incendentes terram illam, sicut rex fecit cum exercitu suo ubi ipse erat. Cum autem vidisset rex Karolus, quod nullus ei de parte Avarorum<sup>u</sup> resistere ausus esset aut suis, tunc<sup>v</sup> circumvit terram illam per dies quinquaginta duos incendiendo et vastando terram illam; sed et praedam sine mensura et numero, et captivos, viros et mulieres et parvulos, innumerabilem multitudinem exinde tulerunt.

[Et\* in ipso itinere obiit bonae memoriae Ingilramnus, Mediomaticae ecclesiae archiepiscopus; sed et Sinbertus<sup>x</sup> episcopus ibidem defunctus est.] Rex Karolus rediit<sup>y</sup> in Baioariam, ibique hiemavit<sup>z</sup> Philshofa.\*<sup>28</sup>

<sup>29</sup> Anno 792. Eodem anno resedit<sup>a</sup> rex in Baioaria, et apud Reganesburg celebravit 792. pascha. Sed appropinquante aestivo tempore, Saxones, aestimantes quod Avarorum gens se vindicare voluisset, hoc quod in corde eorum dudum<sup>b</sup> latebat manifestissime ostenderunt.<sup>c</sup> Quasi canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic reversi sunt ad paganisimum, quem primum<sup>d</sup> respuerant, relinquentes iterum christianitatem, coniungentes<sup>e</sup> se cum paganis qui in circuitu eorum sunt<sup>f</sup>, sed et missos suos<sup>g</sup> ad Avaros transmittentes, conati sunt rebellare in primis contra Deum<sup>h</sup>, deinde contra regem. Ecclesiasque, quae in finibus eorum erant, incendentes vastabant, reicientes episcopos et presbyteros qui super eos<sup>i</sup> erant, et aliquos ex eis<sup>k</sup> comprehensos occiderunt, et plenissime ad culturam idolorum se converterunt.<sup>l</sup> Et in ipso anno inventum<sup>m</sup> est consilium pessimum, quod Pippinus, filius regis ex concubina Himiltrude<sup>n</sup> nomine<sup>o</sup> genitus, contra regis vitam seu<sup>p</sup> filiorum eius qui ex legitima geniti sunt, qui voluerat<sup>q</sup> regem et ipsos occidere, et ipse pro eo quasi Abimelech<sup>r</sup> in diebus iudicium Israel regnare, qui occidit fratres suos septuaginta viros super petram unam<sup>s</sup>, et regnavit pro Gedeone patre suo cum malitia tamen et odio.<sup>t</sup> Sed cum cognovisset rex consilium Pippini et eorum qui cum ipso<sup>u</sup> erant, coadunavit conventum Francorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburg, ibique universus populus, qui cum rege aderant<sup>v</sup>, iudicaverunt ipsum Pippinum et eos qui ei<sup>w</sup> consenserant, ut simul<sup>x</sup> hereditate et vita privarentur: et ita de aliquibus adimpletum est. Nam de<sup>y</sup> Pippino, filio

45 \*) magiscampum 1. a) abiit rex in 2. b) revertente 2. c) deest 2. d) intravit 1. bagoariam 1. ita fere ubique. e) b. et fines 1. f) rubuariorum 2. g) frisionum 1. h) turingia 1. i) navales hostes 2. k) potuisset habere 2. l) medium 1. m) terruit 1. n) ubique 2. o) deest 1. p) fluminibus 1. q) habuere 1. r) vel ipse vel exercitus 1. s) ad 2. t) deest 1. u) deest 1. v) avarorum 2. w) deest 2. x) et in . . . defunctus est deest 2. y) suibertus 1. z) hiemavit philopia 2. hiemavit in iopila 1. Genuina igitur lectio fuerit Philshofa seu Vilshova. \*) philopia. Maximum omnium quae ab illo gesta sunt bellorum . . . traheretur. 50 Post quod et saxonicum suae prolixitati convenientem finem accepit 2. ex Einhardi vita Karoli cap. 13. a) resedit Carolus rex 2. b) diu 1. c) ostenditur 2. d) pridem 2. e) coniungunt 1. f) erant 2. g) et legatos ad 2. h) dominum 1. i) deest 2. k) iis 1. l) idolorum conversi sunt 2. m) ventum 2. n) himiltrude 2. himiltrude 1. o) matre 1. p) et 2. q) sunt voluit 2. r) abimelec 1. s) unam petram 2. 55 t) ita 1. 2. u) ipsis 2. v) erant 2. w) deest 1. x) simul et 1. y) deest 1.

26) Et . . . hoste] ex ann. Lauresham. a. 790. vium, ad confluentem Danubii et fluminis Vils.  
27) fuit . . . hiemavit] ex ann. Lauresh. a. 791. 29) Eodem anno . . . moravit] ex ann. Lauresh. a. 792.  
28) Philshofa] oppidum Vilshofen supra Pata-

suo, quia noluit rex ut occideretur, iudicaverunt Franci, ut ad servitium Dei<sup>a</sup> inclinari debuisset, quod<sup>b</sup> et<sup>c</sup> ita factum est; et misit eum iam clericum in monasterio<sup>d</sup>, et iterum ibidem moravit.<sup>e</sup>

793. Anno 793. ipsa<sup>f</sup>.<sup>30</sup> hieme iterum fecit rex<sup>g</sup> conventum apud<sup>h</sup> Reganesburg. Et cum cognovisset fideles suos episcopos abbates et comites qui cum ipso ibi aderant,<sup>5</sup> et reliquum populum fidelem, qui cum Pippino in ipso consilio pessimo non fuissent, multipliciter eos honoravit in auro et<sup>i</sup> argento et serico et donis plurimis. Et in ipsa hieme transmisit rex Karolus duos filios suos Pippinum et Ludovicum cum hoste<sup>k</sup> in terra Beneventana; et facta est ibi fames validissima<sup>l</sup> super populum illum<sup>m</sup> qui ibi inventus est, et super exercitum qui advenerat, ita ut aliquanti nec ipsa quadragesima<sup>10</sup> se ab esu carnis abstinere potuissent. Sed et famis valida<sup>n</sup> in Italia et Burgundia, et per aliqua loca in Francia incumbebat<sup>o</sup>, necnon in Gothia et in Provincia erat famis valida, ita<sup>p</sup> ut multi ex ipsa fame mortui fuissent.<sup>q</sup> Rex vero<sup>r</sup> Karolus cum apud Reganesburg iterum celebrasset pascha, et in aestivo tempore voluisset cum navibus venire in Francia, iussit fossatum magnum<sup>s</sup> facere inter duo flumina, id est<sup>15</sup> inter Alimonia<sup>t</sup> et Ratanza; ibique multum<sup>u</sup> demoratus est.

His temporibus regnabat in Spania Exam, filius Abderraman<sup>v</sup> Ibin-Mavia.<sup>w</sup> Iste Ibin-Mavia<sup>x</sup> debellavit Iusseph-Ibin-Abderraman<sup>y</sup> et occidit eum et filios eius, regnavitque pro eo in Spania annis 33 menses 4.<sup>z</sup> Hic crudelior omnibus regibus Sarracenorum fuit qui ante eum fuerunt in Spania, diversis cruciatibus interemit innume-<sup>20</sup> rables Sarracenos et Mauros, filium quoque patris sui, fratrem suum, truncatis manibus et pedibus igni cremare iussit. Christianos in Spania et Iudaeos in tantum tributa exigendo oppressit, ut filios suos<sup>a</sup> et filias suas atque mancipia<sup>b</sup> venderent<sup>c</sup>, et pauci relictis penuria afficerentur; et per pressuram<sup>d</sup> ipsius tota Spania conturbata et depopulata est. Mortuus est autem<sup>e</sup> Ibin-Mavia<sup>f</sup>, et regnavit Exam filius eius pro<sup>25</sup> eo, fecitque malum sicut fecerat<sup>g</sup> pater eius. Iste<sup>h</sup> audiens quod rex Karolus partibus Avarorum<sup>i</sup> perrexisset, et aestimans quod Avari contra regem fortiter dimicassent, et ob hanc causam in Franciam reverti non licuisset, misit Abd-el-Meleo<sup>j</sup>, unum ex principibus suis, cum exercitu magno Sarracenorum ad vastandum Gallias. Qui venientes Narbonam, suburbia<sup>k</sup> eius igne succenderunt, multosque christianos ac praeda<sup>30</sup> magna capta, ad urbem Carcassonam pergere volentes, obviam eis exiit<sup>l</sup> Willelmus<sup>m</sup> [quondam comes<sup>n</sup>] alique<sup>o</sup> comites Francorum cum eo. Commiseruntque proelium super fluvium Oliveio, ingravatumque est proelium nimis, ceciditque maxima pars in illa<sup>p</sup> die ex populo christiano. Willelmus autem pugnavit fortiter in die illa. Videns vero quod sufferre eos non posset, quia socii eius dimiserunt eum fugientes, divertit<sup>35</sup> ab eis. Sarraceni vero, collecta spolia<sup>q</sup>, reversi sunt in Spaniam. <sup>31</sup>Rex autem Karolus, Christo adjuvante, de eodem loco ubi fossatum fieri iussit, navigio pervenit ad Franconefurt<sup>r</sup>, et ibi ipsa hieme<sup>s</sup> resedit.

794. Anno 794. <sup>32</sup>Rex Karolus apud villam Franconefurt<sup>t</sup> celebravit pascha.<sup>u</sup> Sed in aestivo tempore, anno 26. sui principatus, congregavit universalem synodum cum<sup>40</sup> missis domni apostolici Adriani papae, seu patriarcha Aquileiensi Paulino archiepiscopo, et Petro Mediolanensi episcopo, et coepiscopis, seu etiam presbyteris, diaconibus, cum devoto populo. Quibus resedentibus apud christianissimum principem Carolum, pervenit ad aures eorum haeresis illa, quam Elipantus<sup>v</sup> Toletanae sedis epis-

a) servitium inclinari 2. servitium eius inclinare 1. b) deest 1. c) deest 2. d) monasterium 1. e) ibidem 45 iterum moratus est 2. f) in ipsa 1. g) rex deest 1. rex Carolus 2. h) ad 1. i) deest 1. k) cum exercitu magno 2. l) valida 2. m) illum q. i. i. est deest 2. n) fames validissima 2. o) incumbebat famis 1. p) provincia talis ut 2. q) essent 2. r) deest 1. s) maximum 1. t) alimonia et rathantha 1. u) ibique diu demoratus 1. v) abdirraman 1. abderaman 2. w) abinmavia 2. x) abinmavia 2. y) iusseffibin et 2. iussephibin et 1. vocem abderaman, quae exciderat, supplere; cf. supra a. 756 pag. 294. z) annis 33 et 4 mensibus. Iste Ibin-Mavia crudelis omnibus r. S. diversis 1. a) deest 1. a) atque mancipia deest 2. b) incendere 1. c) et pro pressura 1. d) autem est 1. e) abinmavia 2. f) fecerat deest 2. g) ille 1. h) avarorum . . . avari 2. i) abdelmec 2. k) suburbium 1. l) exiit 1. m) willelmus 1. n) quondam comes deest 1. o) et alii 1. p) in ipso 1. q) collectis spoliis 1. r) francofurt 2. s) ipsam hiemem 1. t) francofurt 2. u) pascha. Anno autem 26. regni sui pervenit ad aures 2. media deest. v) helefantus 2. 55

30) ipsa hieme . . . demoratus est] ex annal. ex ann. Lauresham. a. 793. 32) Rex Karolus Lauresh. a. 793. 31) Rex autem . . . resedit] . . . unus filius] ex ann. Lauresh. a. 794.

copus cum alio episcopo<sup>a</sup>, Felice nomine<sup>b</sup>, sed<sup>c</sup> infelix in dictis<sup>d</sup>, cum sociis eorum adserebant<sup>e</sup>, dicentes, quod dominus noster Iesus Christus in quantum ex Patre est ineffabiliter ante secula genitus, vere<sup>f</sup> sit filius Dei, et in quantum ex Maria semper virgine carnem assumere dignatus est, non verus<sup>g</sup> sed adoptivus filius.<sup>h</sup> Sed sancta et universalis synodus hoc nefandum dictum non consensit, sed ita alloquitur, una voce respuentes contradixerunt, atque hanc haeresim funditus a sancta Dei ecclesia eradicandam statuerunt dicentes: Dei ergo filius hominis factus est filius, natus est secundum veritatem naturae ex Domino Domini filius, secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione; sed et in utraque<sup>i</sup> nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus deus et verus homo unus filius. Allata est etiam in eadem synodo quaestio de nova Graecorum synodo, quam de adorandis sanctorum imaginibus Constantinopolim<sup>k</sup> fecerant, in qua scriptum habebatur: Ut qui imaginibus<sup>l</sup> sanctorum ita ut deificae Trinitati servitia aut adorationem non impenderent, anathema iudicarentur.<sup>m</sup> Quae perfecta in praedicto<sup>n</sup> consilio, omnes supradicti sanctissimi patres universali concilio et servitute renue-  
runt et contemserunt, atque consentientes condemnaverunt. [1.33] Et in eadem synodo